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Urządzenie do napędu wału odbioru mocy pojazdów
mechanicznych, zwłaszcza ciągników

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie do na¬
pędu wału odbioru mocy pojazdów mechanicz¬
nych, zwłaszcza ciągników, umożliwiające jego
niezależny napęd w dwóch zakresach obrotów.

Niektóre pojazdy mechaniczne, zwłaszcza ciąg¬
niki są wyposażone w wał odbioru mocy dla
przeniesienia napędu na różne maszyny i urzą¬
dzenia.

Ilość obrotów wału odbioru mocy jest normali¬
zowana i wały te mają dwa zakresy obrotów, za¬
zwyczaj 540 i 1000 obr/min. Końcówki wału od¬
bioru mocy mają różne zazębienia wielowypu-
stowe, które są także normalizowane, aby nie
mogło dojść do zamiany przez zastosowanie nie¬
właściwego zakresu obrotów dla napędzanej ma¬
szyny.

Znane są różne rozwiązania napędów wału od¬
bioru mocy w dwóch zakresach obrotów. Stosuje
się zazwyczaj rozwiązanie konstrukcyjne z jed¬
nym wałem odbioru mocy bądź z podwójną koń¬
cówką, która ma na swych końcach różne zazę¬
bienia wielowypustowe bądź też z dwoma róż¬
nymi końcówkami z różnymi zazębieniami wielo-
wypiustowymi.

Jedno ze znanych rozwiązań konstrukcyjnych
posiada dwie różne wymienne końcówki z róż¬
nym zazębieniem wielowypustowym, z których
jedna jest podłączona do walu odbioru mocy
a druga umieszczona jest w pokrywie skrzynki
przekładniowej i powoduje włączenie prawidło¬

wego zakresu obrotów przy pomocy dźwigni włą¬
czającej i widełek. Niewygodą teigo rozwiązania
jest skomplikowana konstrulkcja mechanizmu
sterującego i blokującego.

5 W innym znanym rozwiązaniu zmiana obrotów
wału odbioru mocy dokonywana jest przy po¬
mocy dwóch różnych końcówek, z których jedna
ma od strony wewnętrznej centryczny otwór nie¬
przelotowy dla dźwigni sterującej, umieszczonej

io współosiowo w wale odbioru mocy, która za po¬
średnictwem dwóch poprzecznych kołków prze¬
suwa dwie- tuleje sprzęgieł zębatych do odpo¬
wiednich kół zębatych, przez co uzyskuje się
włączenie prawidłowego zakresu obrotów. Nie-

15 wygodą tego rozwiązania jest trudne wykonanie
wału odbioru mocy z jednym podłużnym i dwo¬
ma poprzecznymi otworami, które zmniejszają
wytrzymałość wału odbioru mocy. Dalszą nie¬
wygodą jest konieczność stosowania dwóch tulei

20 sterujących.
Dalisze znane rozwiązania posiadają dwustop¬

niowy reduktor obrotów bądź planetarny, bądź
z przekładnią o osiach stałych, umieszczony
w bezpośredniej bliskości końca wału odbioru

25 mocy. Sterowanie następuje przez przesunięcie
tulei sterującej na różnej długości zazębienia
wielowypustowego końców podwójnej końcówki
wału odbioru mocy. Rozwiązanie to powoduje
komplikacje przy zastosowaniu obrotów zależ-

30 nych wału odbioru mocy, który ma dwa różne
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stopnie obrotów dla każdego włączonego zakresu
obrotów. Dalszą niewygodą tego rozwiązania jest
jego konstrukcyjna złożoność.

Wyszczególnione niewygody usuwa urządzenie
do napędu wału odbioru mocy pojazdów mecha- 5
nicznych} zwłaszcza ciągników, według niniej¬
szego wynalazku składające się z dwustopnio¬
wego reduktora umieszczonego w korpusie prze¬
kładni przed skrzynką biegów, przy czym osie
kół zębatych reduktora są współosiowe z głów- 10
nym i pośrednim wałkiem skrzynki biegów, prze¬
dniej części wału odbioru mocy, mechanizmu
sterującego zależnymi i niezależnymi obrotami,
sprzęgła wału odbioru mocy i mechanizmu ste¬
rującego niezależnych obrotów. 15

Zmianę zakresu niezależnych obrotów uzyskuje
się przez wymianę końcówki dla niższego i wyż¬
szego zakresu obrotów, przy czym przy włączo¬
nym niższym zakresie obrotów końcówka dla
niższego zakresu obrotów jest nasadzona na wał 20
odbioru mocy a końcówka dla wyższego zakresu
obrotów, zaopatrzona w wybranie włożona jest
do mechanizmu sterującego niezależnych obro¬
tów. Przy wyższym zakresie obrotów końcówka
dla wyższego zakresu obrotów nasadzona jest na 25
wał odbioru mocy a końcówka dla niższego za¬
kresu obrotów włożona jest do mechanizmu ste¬
rującego.

W pierwszym przypadku zwolniona jest sprę¬
żyna dociskowa mechanizmu sterującego a przy 30
pomocy widełek sterujących i elementów sprzę¬
gła zębatego połączone jest na stałe koło napę¬
dzające niższego zakresu obrotów z wałem napę¬
dowym, przez co uzyskuje się niższy zakres
obrotów. 35

Przy wyższym zakresie obrotów wspomniana
sprężyna jest ściśnięta a przy pomocy widełek
sterujących i elementów sprzęgła zębatego, koło
napędzane wyższego zakresu obrotów połączone
jest na stałe z wałem odbioru mocy. 40

Urządzenie według wynalazku jest tak skon¬
struowane, aiby połączenie zakresów obrotów
można było dokonać bez wyszukiwania odpowie¬
dniego położenia przesuwnej obejmy sprzęgła zę¬
batego. 45

Przy zastosowaniu urządzenia według wyna¬
lazku uzyskuje się sprawne i dokładne sterowa¬
nie zakresami obrotów wału odbioru mocy,
a także przy zatrzymanym silniku, w przypadku
gdy sprzęgło zębate znajduje się w położeniu ząb so
naprzeciw zęba. Przykład urządzenia do napędu
wału odbioru mocy według wynalazku przedsta¬
wiony jest schematycznie na rysunku, na któ¬
rym fig. 1 przedstawia ogólny układ napędu
wału odbioru mocy dla niższego zakresu obrotów, 55
fig. 2 przedstawia ogólny układ napędu dla wyż¬
szego zakresu obrotów, fig. 3 przedstawia redu¬
ktor wału odbioru mocy z mechanizmem ste¬
rującym niezależnych obrotów i dwuraimienną
dźwignią w położeniu odpowiadającym włączeniu «o
niższego zakresu obrotów, fig. 4 przedstawia re¬
duktor w położeniu, gdy jest włączony wyższy
zakres obrotów, fig. 5 przedstawia szczegół me¬
chanizmu sterującego niezależnych obrotów
z dwoma dźwigniami połączonymi sprężyną spi- «5

ralną, fig; 6 przedstawia szczegół mechanizmu
sterującego niezależnych obrotów z jedną dźwi¬
gnią, sprężyną dociskową i z nasadzoną końców¬
ką dla wyższego zakresu obrotów a fig. 7 przed¬
stawia szczegół mechanizmu sterującego jak na
fig. 6 z tą różnicą, że nasadzona jest końcówka
dla niższego zakresu obrotów.

W korpusie przekładni 1 umieszczony jest re¬
duktor 2 wału odbioru mocy 10, przekładnia 4
dla obrotów zależnych, mechanizm sterujący 5
obrotów zależnych i niezależnych, sprzęgło 6
wału odbioru mocy 10 i wał odbioru mocy 10.
Przy pomocy sprzęgła 6 do wału odbioru mocy 10
przymocowana jest bądź końcówka 7 dla niższego
zakresu obrotów lub końcówka 8 dla wyższego
zakresu obrotów. Końcówki te są napędzane
przez mechanizm sterujący 5 obrotów zależnych
i niezależnych cd przekładni 4 przy obrotach za¬
leżnych lub od reduktora 2 dla obrotów nie¬
zależnych.

W suchej przestrzeni 11 korpusu przekładni 1
umieszczona jest część mechanizmu sterującego 3
obrotów niezależnych bądź z końcówką 8 dla
wyższego zakresu obrotów, bądź też z końcówką
7 dla niższego zakresu obrotów. Reduktor 2 skła¬
da się z podwójnego koła napędzającego 12, któ¬
rego koło napędzające 26 zazębiające się z kołem
napędzanym 14 zaopatrzonym w uzębienie napę¬
dzające 22 sprzęgła zębatego przeznaczone są dla
niższego zakresu obrotów a koło napędzające 27
zazębiające się z kołem napędzanym 13 zaopa¬
trzonym w uzębienie napędzające 21 sprzęgła zę¬
batego przeznaczone są dla wyższego zakresu
obrotów.

Koła napędzane 13, 14 umieszczcne są obroto¬
wo na przedniej części 15 wału odbioru mocy 10,
który jest zaopatrzony w uzębienie napędzane 20,
na którym umieszczona jest przesuwna tuleja
16, sterowana mechanizmem sterującym 3 obro¬
tów niezależnych. Mechanizm ten składa się
z widełek sterujących 17 połączonych na stałe
z cięgłem 29, łączącym się przegubowo w jednej
wersji z dwuraimienną dźwignią 19 obrotowo
umieszczoną na sworzniu 28 (fig. 3, 4) lub w dru¬
giej wersji z jednoramienną dźwignią 24 połą¬
czoną sprężyną spiralną 25 z jednoramienną
dźwignią 23 (fig. 5).

Jednoramienne dźwignie 23, 24 są obrotowo
umieszczone na sworzniu 28. Na cięgle 29 umiesz¬
czona jest sprężyna dociskowa 18, opierająca się
jednym końcem o korpus przekładni 1 a drugim
końcem o widełki sterujące 17. Sprężyna spiral¬
na 25 jest tak dobrana, że w stanie zamontowa¬
nym jej siła, którą działa na jednoramienną
dźwignię 24 jest mniejsza niż siła wywierana
sprężyną dociskową 18, natomiast w stanie gdy
jest ugięta jednoramienną dźwignią 23 jej siła,
którą działa na jednoramienną dźwignię 24 jest
większa niż siła wywierana sprężyną docisko¬
wą 18.

Zakończenie dwuramiennej dźwigni 19 lub
jednoramiennej dźwigni 23 jest sterowane bądź
końcówką 7 dla niższego zakresu obrotów, bądź
też końcówką 8 z wybraniem 9 dla wyższego za¬
kresu obrotów, które są umieszczone w suchej
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przestrzeni 11, korpusu przekładni 1 a docią¬
gnięte zdejmowaną pokrywą 32. W innej wersji
dla mechanizmu sterującego 3 .może być zasto¬
sowana zamiast sprężyny spiralnej 25 sprężyna
dociskowa 30 tak, że jednym końcem opiera się
o pokrywę 32 a drugim końcem wchodzi do wy¬
brania 31 końcówki V dla niższego zakresu obro¬
tów lub końcówki 8' dla wyższego zakresu obro¬
tów (fig. 6, 7).

Sprężyna dociskowa -30 jest dobrana tak, że
w stanie zamontowanym, gdy do mechanizmu
sterującego 3 włożona jest końcówka 8' z wy¬
braniem 9 (fig. 6) jej siła, którą działa na dźwi¬
gnię 19 jest mniejsza niż siła wywierana sprę¬
żyną dociskową 18. Przy włożeniu końcówki V
sprężyna dociskowa 30 jest ściśnięta a jej siła,
którą działa na dźwignię 19 jest większa niż siła
wywierana sprężyną dociskową 18.

Przy włączeniu niższego zakresu obrotów (fig.
3) końcówka 7 dla niższego zakresu obrotów jest
połączona z wałem odbioru mocy 10 a końcówka
8 dla wyższego zakresu obrotów z wybraniem 9
jest włożona do mechanizmu sterującego 3 obro¬
tów niezależnych w suchej przestrzeni 11 kor¬
pusu przekładni 1.

Do wybrania 9 wchodzi koniec dwuramiennej
dźwiigini 19 lub koniec jednoramiennej dźwigni
23 a tym samym umożliwia sprężynie dociskowej
18 przesunąć tuleję 16 przy pomocy widełek ste¬
rujących 17 do prawego sikrajnego położenia,
gdzie tuleja 16 poprzez uzębienie napędzające 22
sprzęgła zębatego i uzębienie napędzane 20 łączy
koło napędzane 14 z przednią częścią 15 wału od¬
bioru mocy 10. W ten sposób włączony jest niż¬
szy zakres obrotów.

Podobnie w rozwiązaniu mechanizmu sterują',
cego 3 niezależnych obrotów ze sprężyną docl-~
skową 30 (fig. 6), do wybrania 9 końcówki 8' dla
wyższego zakresu obrotów wchodzi koniec dwu¬
ramiennej dźwigni 19, a ponieważ w tym przy¬
padku siła sprężyny dociskowej 18 jest większa
niż siła zamontowanej sprężyny dociskowej 30,
przesuwna tuleja 16 przy pomocy widełek ste¬
rujących 17 zostaje przesunięta, do prawego skraj¬
nego położenia, jak w poprzednim przypadku.

Przy włączeniu wyższego zakresu obrotów
(fig. 4) końcówka 8 dla wyższego zakresu obro¬
tów jest połączona z wałem odbioru mocy 10
a końcówka 7 dla niższego zakresu obrotów wło¬
żona jest do mechanizmu sterującego 3 obrotów
niezależnych. Końcówka 7 dla niższego zakresu\
obrotów przesunie bądź dwuramienną dźwignię
19, bądź też jednoramienną dźwignię 23 tak, że
dwuramienną dźwignia 19 przesunie przy pomocy
cięgła 29 widełki sterujące 17 od lewego skrajne¬
go położenia, lub też jednoramienną dźwignia 23
poprzez sprężynę spiralną 25 przesunie jednora¬
mienną dźwignię 24, która przy pomocy cięgła 29
przesunie widełki sterujące 17 do lewego skraj¬
nego położenia. W tym przypadku uzębienie na¬
pędzające 21 sprzęgła zębatego koła napędzanego
13 jest połączone przy pomocy przesuwnej tulei
16 z uzębieniem napędzanym 20 w przedniej czę¬
ści 15 wału odbioru mocy 10, przez co włączony
jest wyższy zakres obrotów.

20

Podobnie w wersji ze sprężyną dociskową/ 30
(fig. 7) po włożeniu końcówki 7' dla niższego za¬
kresu obrotów sprężyna dociskowa 30 jest ś<riś-
nięta, przez co zwiększy się jej siła docisku, po-

5 kona siłę sprężyny dociskowej 18 i przesunie przy
pomocy cięgła 29 widełki sterujące 17 do lewego
skrajnego położenia jak w poprzednim przypad¬
ku. -.'. '.■■■'■' :

Sprężyna dociskowa 18 pozwala na nastawie-
10 nie niższego zakresu obrotów i przy zatrzymanym

silniku, gdy sprzęgło zębate znajduje się w poło¬
żeniu ząb naprzeciw zęba, ponieważ przy pierw¬
szym obrocie silnika, ńp.: przy rozruchu sprzęgło
zaskoczy.

15 Sprężyna spiralna 25 lub sprężyna dociskowa 30
pozwala na nastawienie także wyższego zakresu
obrotów przy zatrzymanym silniku, gdy sprzęgło
zębate znajduje się w położeniu ząb naprzeciw
zęba, ponieważ jednoramienną dźwignia 23 lub
dwuramienną dźwignia 19 znajduje się pod naci¬
skiem sprężyny a przełączenie nastąpi przy uru¬
chomieniu silnika.

25 Zastrzeżenia patentowe

1. Urządzenie do napędu wału odbioru mocy po¬
jazdów mechanicznych, zwłaszcza ciągników
zaopatrzcne w dwustopniowy reduktor umiesz-

30 ozony w korpusie przekładni przed przekład¬
nią, przekładnię dla obrotów zależnych, me¬
chanizm sterujący obrotów zależnych i nieza¬
leżnych sprzęgło wału odbioru mocy, wał od¬
bioru mocy i mechanizm sterujący Obrotów nie-

35 zależnych, znamienne tym, że posiada dwie koń¬
cówki sitesrujące zakresami obrotów walu cd-
bioru mocy, różniące się czynną długością, koń¬
cówkę (7) dla niższego zakresu obrotów .i koń¬
cówkę (8) dla wyższego zakresu obrotów, przy

40 czym przy włączonym niższym zakresie obro¬
tów kcńcówka (7) dla niższego zakresu obro¬
tów umieszczona jest na wale odbioru mocy
(10), a końcówka (8) dla wyższego zakresu obro¬
tów z wybraniem (9) umiesizczcna jest w me-

45 chanizmiie sterującym (3) obrotów nienależnych,
natomiast przy włączonym wyższym zakresie
obrotów końcówka (8) dla wyższego zakresu
obrotów umieszczona jest na wale odbioru mo¬
cy (10) a końcówka (7) dla niższego zakresu

50 obrotów umieszczona jest w mechanizmie ste¬
rującym (3) obrotów niezależnych.

2. Urządzenie według zastrz. 1 znamienne tym,
że końcówka (8) dla wyższego zakresu obro¬
tów umieszczona w mechanizmie sterującym

53 (3) obrotów niezależnych syyym wybraniem <9)
styka się z końcem dwuramiennej dźwigni (19)
obrotowej względem sworznia (28) dzięki cze¬
mu sprężyna dociskowa (18) nałożona na cięgło
(29) łączące drugi koniec dwuramiennej dźwig-

t»o ni (19) z widełkami sterującymi (17) jest zwol¬
niona i wywiera nacisk na widełki sterujące
(17) połączone z tuleją (13) przesuwnie umiesz¬
czoną na uzębieniu napędzanym (20) a połą¬
czoną z uzębieniem napędzającym (22) sprzęgła

65 zębatego koła napędzanego (14), które jest

\
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w teri sposób na stałe połączane z przednią
częścią (15) wału odbioru mocy (10).
Urządzenie według zastrz. 1 znamienne tym,
że końcówka (7) dla niższego zakresu obrotów
umieszczona w mechanizmie sterującym (3) 5 5.
obrotów niezależnych swym końcem opiera się
o jeden koniec dwuramiennej dźwigni (19),
dzięki czemu sprężyna dociskowa (18) jest ściś¬
nięta i przy pomocy widełek sterujących (17)
przesuwna tulej-a (16) na uzębieniu napędzanym io
(20) połączona jest z uzębieniem napędzają¬
cym (21) sprzęgła zębatego koła napędzanego
(13), które jest w ten sposób na stałe połączo¬
ne z przednią częścią (15) wału odbioru mocy 6.
(10). 15
Urządzenie według zastrz. 1 do 3, znamienne
tym, że w mechanizmie sterującym (3) obro¬
tów niezależnych posiada na sworzniu (28) za¬
mocowane obrotowo jednoramienne dźwignie

8

(23, 24) wzajemnie połączone sprężyną spiralną
(25) do włączania któregoś z dwu zakresów
obrotów bez wybierania dogodnego położenia
przesuwnej tulei (16).
Urządzenie według zastrz. 1 do 3 znamienne
tym, że w mechanizmie sterującym (3) obro¬
tów niezależnych posiada sprężynę dociskową
(30), wchodzącą do wybrania (31) końcówki (7')
dla niższego zakresu obrotów lub końcówki
(8') dla wyższego zakresu obrotów, w celu włą¬
czenia któregoś z dwu zakresów obrotów bez
wybierania dogodnego położenia przesuwnej
tulei (16).
Urządzenie według zastrz. 1 do 5 znamienne
tym, że ta część mechanizmu sterującego (3)
obrotów niezależnych w której umieszcza się
końcówki (7, 8) lub (7*, 8') dla niższego i wyż¬
szego zakresu obrotów, znajduje się w suchej
przestrzeni (11) korpusu przekładni (1).

/zzs /TG.'
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